
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 37 Del 01-04-2021  

 Reg. generale 105 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 13 Luglio 2020, con 
il quale il sottoscritto Geom. Alessandro Poduti, viene nominato Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ed attribuito, quindi, la titolarità delle funzioni di cui al 2° 
comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione  
amministrativa, tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la 
prenotazione di impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che 
comportano impegni di  spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  “Codice dei contratti 
pubblici”  

PREMESSO CHE: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono - stati 
colpiti dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 
2016; 

- tali fenomeni sismici hanno provocato crolli, interruzione dei servizi 
essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e 
operative nelle zone interessate; 

- con D.P.C.M. 24 agosto 2016, è stata dichiarato l'eccezionale rischio di 

Oggetto:LIQUIDAZIONE FATTURA N. 3/EL DEL 01/03/2021 DEL'ARCH. 
ALESSANDRO AZZOLINI PER LA REVISIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELLE ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE 
PER L'EMERGENZA (CLE) -  CIG. Z3E2F94EAE 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37 del 01-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, 
Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, 
comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 26 
agosto 2016, n. 388 sono stati definiti i soggetti attuatori nonché le 
strutture operative per la realizzazione: 

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a 
rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile 
attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite 
dai predetti eventi calamitosi; 

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 
calamitosi; 

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o 
maggiori danni a persone o a cose; 

PRESO ATTO che il Comune di Monte Cavallo ricade all’interno del “cratere” 
ivi indicato e che è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici iniziati in 
data 24/08/2016 e che hanno causato numerosi crolli e demolizioni del 
patrimonio edilizio; 

VISTA la nota della Regione Marche, prot. 15641 del 16/11/2020 con la quale 
si comunicava l’assegnazione di ulteriori risorse, ai sensi dell’art. 11 
dell’Allegato della Legge 77/2009 per la revisione ed aggiornamento delle 
Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE); 

CONSIDERATO che nel suddetto documento si precisa che la scelta di 
assegnare somme aggiuntive è scaturita dalla considerazione che in alcuni 
comuni il tessuto urbano ha subito trasforma zioni a seguito degli eventi 
sismici che ha colpito la Regione Marche a partire dal 24 agosto 2016, con 
nuovi insediamenti abitativi (vedi SAE e abitazioni sostitutive), e 
delocalizzazione degli edifici strategici funzionali alla gestione dell’emergenza, 
ovvero tutti elementi che vanno ad incidere sulla elaborazione delle Analisi 
delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) e sulla redazione del Piano 
comunale di emergenza; 

TENUTO CONTO che le Amministrazioni comunali presenti nell’allegato al 
documento trasmesso dalla Regione Marche dovranno trasmettere a questa 
struttura il disciplinare di affidamento incarico debitamente sottoscritto dalle 
parti, entro 60 giorni dalla data della presente notifica, e pertanto entro il 
15/01/2021, appare fondamentale procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale di che trattasi; 

VISTO E CONSIDERATO che il Comune di Monte Cavallo rientra tra i comuni 
citati dalla Regione Marche ed ammessi a finanziamento per la revisione ed 
aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE); 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37 del 01-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTA la manifestazione di interesse trasmessa dall’Architetto Alessandro 
Azzolini iscritto all’albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Macerata al n. 730 con studio in Via Varnelli 
n.11 62034 Maddalena di Muccia (MC) P.IVA 01901890432 C.F. ZZLLSN 
86P15B474A, assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in 
data 17/11/2020 al n. 4355; 

VISTA la determinazione n. 108 del Responsabile del Ufficio Tecnico del 
14/12/2020 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico per la revisione 
ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza 
(CLE) all’Architetto Alessandro Azzolini iscritto all’albo degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 730 
con studio in Via Varnelli n.11 62034 Maddalena di Muccia (MC) P.IVA 
01901890432 C.F. ZZLLSN 86P15B474A, che ha dato la sua disponibilità 
all’espletamento dell’incarico tenuto conto, quale criterio di valutazione 
nell’affidamento dell’incarico, del possesso da parte del medesimo dei requisiti 
e della sua competenza professionale, nonché della conoscenza del territorio, 
avendo collaborato alla redazione dello studio iniziale della condizione limite di 
emergenza (CLE), elementi fondamentali per poter effettuare il nuovo studio 
nei ristretti tempi precedentemente indicati per l’importo complessivo di € 
3.200,00 comprensivo di contributo integrativo INARCASSA del 4% IVA 
esente; 

VISTO il decreto della Regione Marche Servizio Protezione Civile n. 310 del 
12/11/2020 con il quale si è provveduto a erogare al Comune di Monte Cavallo 
l’importo di € 3.200,00 per la Revisione e l’aggiornamento delle Analisi delle 
Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE); 

VISTA la fattura n. 3/EL del 01/03/2021, trasmessa in formato elettronico, con 
cui l’Arch. Alessandro Azzolini, P.IVA 01901890432 C.F. ZZLLSN 
86P15B474A, ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 960,00 
(esente di IVA) quale 1^ ACCONTO del 30% delle competenze tecniche per la 
revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per 
l’Emergenza (CLE); 

VISTO che ai sensi del Disciplinare sottoscritto tra il Comune di Monte Cavallo 
e l’Arch. Alessandro Azzolini in premessa generalizzato allegato alla 
determina di affidamento n. 108 del 14/12/2020 con particolare riferimento 
all’art. 13 “ MODALITA’ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI” risulta 
liquidabile l’importo di € 960,00 ( esente IVA) quale 1^ acconto del 30% alla 
stipula del disciplinare per l’incarico di che trattasi ; 

ACCERTATA la regolarità della richiamata fattura e ritenuto di dover dare 
corso alla liquidazione; 

VISTO il D.U.R.C. dell’Arch. Alessandro Azzolini al Prot. INPS_25200502 con 
data di scadenza il 03/07/2021, e al Protocollo Inarcassa.0402463.25-03-2021 
con scadenza il 25/04/2021; 

RITENUTO di dover provvedere alla Liquidazione della fattura n. 3/EL del 
01/03/2021, trasmessa in formato elettronico, con cui l’Arch. Alessandro 
Azzolini, P.IVA 01901890432 C.F. ZZLLSN 86P15B474A, ha richiesto il 
pagamento della somma complessiva di € 960,00 (esente di IVA) quale 1^ 
ACCONTO pari al 30% delle competenze tecniche per la revisione ed 
aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE);  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37 del 01-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTO il CIG Z3E2F94EAE; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i.; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 

2. di liquidare la fattura n. 3/EL del 01/03/2021, trasmessa in formato 
elettronico, con cui l’Arch. Alessandro Azzolini, P.IVA 01901890432 C.F. 
ZZLLSN 86P15B474A, ha richiesto il pagamento della somma complessiva di 
€ 960,00 (esente di IVA) quale 1^ ACCONTO pari al 30%  delle competenze 
tecniche per la revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni 
Limite per l’Emergenza (CLE); 

3. imputare l’importo del presente atto di complessivi 960,00 (esente di IVA), 
al seguente codice di Cod. Bil. 11.02-1.03.02.11.000 ex capitolo 198/1 del 
Bilancio di Previsione 2021 gestione residui 2020, che presenta la dovuta 
disponibilità: 

4. trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, e diventerà esecutiva con la predetta 
attestazione;  

5. pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio 
del Comune di Monte Cavallo. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37 del 01-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 01-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 12-04-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 12-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 156 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 13-04-2021 al giorno 28-04-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 29-04-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 13-04-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


